A análise dos dados e informações coletados através dos acordos de cooperação 

permitirá à ANPD avaliar a efetividade da norma sobre o encarregado, identificando 

possíveis pontos de melhoria. Apenas para exemplificar, no âmbito público, a CGU 

abrange 37 (trinta e sete) estruturas organizacionais da Administração Direta, 124 

(cento e vinte e quatro) autarquias e 43 (quarenta e três) fundações públicas, sem 

mencionar as empresas públicas federais. 

Igual iniciativa poderia ser adotada em outras esferas de poder e níveis de 

governo, sem afetar as competências desta autarquia, mas aumentando a percepção da